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Введение

С 5 января 2016 года вступили в силу ряд существенных изменений в Федеральный закон от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» известных как «четвертый антимонопольный пакет»[footnoteRef:1]. В числе поправок – замена действующей ст. 14 Закона о защите конкуренции, посвященной недобросовестной конкуренции, новой главой 2.1. Современной экономике России, как и другим странам мира, свойственно такое явление, как недобросовестная конкуренция, которая оказывает значительное влияние на экономические процессы. Для предупреждения и преодоления недобросовестной конкуренции необходимо выработать четкую государственную политику, направленную на создание и поддержку условий добросовестной конкуренции. Одним из действенных способов борьбы с данным явлением является принятие законов и нормативных актов, в которых закреплено - какие действия следует признавать недобросовестной конкуренцией и какая ответственность предусмотрена за нарушение соответствующих правовых норм. Необходимость совершенствования правового регулирования недобросовестной конкуренции назрела давно. В Федеральный закон «О защите конкуренции» были внесены изменения, согласно которым была добавлена глава 2.1 «Недобросовестная конкуренция», которая состоит из ст. 14.1–14.8, раскрывающих содержание форм недобросовестной конкуренции[footnoteRef:2]. Одной из таких форм является дискредитация. [1: Федеральный закон от 5 октября 2015 года № 275-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите конкуренции» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»// http://www.consultant.ru] [2: Федеральный закон от 26.07.2006 N 135-ФЗ (ред. от 23.04.2018) "О защите конкуренции" // http://www.consultant.ru]

Идея расширить и конкретизировать антимонопольное законодательство в сфере недобросовестной конкуренции прорабатывалась уже давно. Еще весной 2014 года ФАС России разработала концепцию новой главы Закона о защите конкуренции, посвященной недобросовестной конкуренции. Данная концепция учитывала зарубежную практику (в частности, практику Германии), а также накопившийся опыт судов и антимонопольных органов по применению ст. 14 Закона о защите конкуренции.[footnoteRef:3] [3: О защите конкуренции [Электронный ресурс]: федер.закон от 26 июля 2006 №135-ФЗ// Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2006. -№31. – (в ред. от 23.04.2018) – СПС «Консультант Плюс».]

Основным направлением деятельности являлось установление в законе детальных запретов на различные по своей сущности недобросовестные действия хозяйствующих субъектов. Разделение и конкретизация составов были призваны в первую очередь упростить понимание запретов субъектами рынка.
Таким образом, для оценки потенциального эффекта внесенных изменений необходимо обратиться к конкретным примерам текущей судебной практики.
Актуальность темы исследования. Одним из основных признаков рыночных отношений является столкновение экономических интересов субъектов предпринимательской деятельности. Для современного общества очень важно, чтобы соперничество такого рода не приводило к применению методов конкурентной борьбы, которые принято называть недобросовестной конкуренцией. Вместе с тем, нечестные методы конкурентной борьбы давно стали привычными на рынке. В настоящее время можно утверждать, что недобросовестная конкуренция — социально-правовое явление.
Степень разработанности темы исследования. Интерес к проблемам, связанным с развитием конкуренции, правового регулирования и правового стимулирования в этой области в современном отечественном правоведении возник относительно недавно. Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования является рассмотрение дискредитации как формы недобросовестной конкуренции.
Для достижения этой цели последовательно решаются следующие задачи:
- сформулировать понятие дискредитации;
- охарактеризовать современное государственно-правового регулирования дискредитации;
- проанализировать проблемы, возникающие при квалификации действии в качестве дискредитации
Объект исследования составляют общественные отношения, возникающие в процессе конкуренции.
Предметом исследования выступает дискредитация как форма недобросовестной конкуренции
Методологическая основа исследования. Наряду с диалектическим методом, составившим основу исследования, были использованы приемы, способы и методы познания, апробированные юридической наукой: общенаучные (системный, исторический, структурно-функциональный, анализ, синтез, обобщение, абстрагирование, сравнение, аналогия, моделирование и др.) и частнонаучные (формально-юридический, сравнительно-правовой, статистический, конкретизация, толкование и др.).
Сравнительно-правовой: метод использовался для сравнения особенностей системы противодействия-недобросовестной конкуренции, в России и иных государствах. Системный подход был использован в процессе исследования видов недобросовестной конкуренции, а также при исследовании связей недобросовестной конкуренции и предпринимательства.

Глава.1. Содержание запрета на недобросовестную конкуренцию путем дискредитации

§1.1. Правовая природа запрета на недобросовестную конкуренцию, совершенную путем дискредитации

Дискредитация как форма недобросовестной конкуренции выделяется в отдельную ст. 14.1 Закона о защите конкуренции. Указанная статья Закона о защите конкуренции устанавливает три возможные формы нарушения такого запрета: 1) в отношении качества и потребительских свойств товара, предлагаемого к продаже другим хозяйствующим субъектом-конкурентом, назначения такого товара, способов и условий его изготовления или применения, результатов, ожидаемых от использования товара, а также его пригодности для определенных целей; 2) количества товара, предлагаемого к продаже другим хозяйствующим субъектом-конкурентом, наличия такого товара на рынке, возможности его приобретения на определенных условиях, фактического спроса на такой товар; 3) условий, на которых товар предлагается к продаже другим хозяйствующим субъектом-конкурентом (в частности, цены товара)[footnoteRef:4]. Указанный перечень не является закрытым. Он был введен на основании обобщения существующей правоприменительной практики и указывает на наиболее типичные способы нарушения данного запрета. Не рассматриваются в качестве конкурентов хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на разных товарных рынках. В этом случае состав нарушения запрета недобросовестной конкуренции отсутствует, то есть самого по себе распространения дискредитирующих сведений недостаточно для установления в действиях лица признаков акта недобросовестной конкуренции. Однако при всей очевидности данного положения антимонопольный орган не всегда надлежащим образом исследует вопрос о наличии конкурентных отношений между субъектами. В связи с этим анализ структуры товарного рынка имеет существенное значение для принятия законного и обоснованного решения при рассмотрении дел данной категории. [4: О защите конкуренции [Электронный ресурс]: федер.закон от 26 июля 2006 №135-ФЗ// Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2006. -№31. – (в ред. от 23.04.2018) – СПС «Консультант Плюс».]

Ст. 14.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» действует с 5 января 2016 г[footnoteRef:5]. С этой даты утратила силу ст. 14 данного Закона, в которой ранее был установлен запрет на недобросовестную конкуренцию. В каком случае можно говорить о дискредитации, как складывается практика антимонопольных органов и судебная практика по данному нарушению? Например, как выявляют ложную дискредитацию? [5: О защите конкуренции [Электронный ресурс]: федер.закон от 26 июля 2006 №135-ФЗ// Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2006. -№31. – (в ред. от 23.04.2018) – СПС «Консультант Плюс».]

Дискредитация обычно определяется как любое ложное утверждение относительно конкурента, который может нанести вред его коммерческому благополучию. Вводя в заблуждение, дискредитирующее лицо пытается привлечь клиентов для себя при помощи ложной информации. Дискредитация всегда включает нападение на конкретного предпринимателя или определенную категорию предпринимателей, но не редко такие действия могут привести к тому, что может пострадать не только конкурент, но и потребитель.
В некоторых странах правдивое высказывание о конкуренте может считаться недобросовестной конкуренцией, если «атака» взорвана из пропорции, или если используемые слова бесполезны. С другой стороны, некоторые страны прямо ограничивают понятие дискредитации неточным или наименее вводящие в заблуждение заявления. Объяснение этой разницы в отношениях можно найти в расходящихся оценка «коммерческой чести». Если закон о недобросовестной конкуренции имеет корни в защите коммерческой репутации личности бизнесмена, как это происходит в странах континентальной Европы - «возникновение особого деликта делового унижения», которому, в принцип, гораздо более строгие правила применяются, чем к клеветническим заявлениям за пределами границы конкуренции, где конституционные соображения, такие как свобода слова должна быть принята во внимание. В других странах, особенно тех, которые не разработали всеобъемлющую систему защита от недобросовестной конкуренции, отношение в точности противоположное: это предполагается, что в интересах конкуренции нападения на отдельных конкуренты неизбежны, они должны быть широко допущены и что линия должна быть указана только там, где атака основана на ложных фактах. В эти страны, как правило, также несет бремя доказывания в отношении фальшивость высказывания, которая может иногда совершать действия невозможно

[…]

конкуренцией понимаются любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц), направленные на получение преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности, противоречащие законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости, которые причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой репутации. Таким образом, всякое действие (одностороннее, двухстороннее или многостороннее), имеющее признаки недобросовестной конкуренции, с точки зрения гражданского права должно квалифицироваться в качестве правонарушения на основании того, что такое действие имеет противоправный характер, осуществляется намеренно и его последствием является возникновение имущественных потерь на стороне контрагентов или третьих лиц[footnoteRef:72]. [71: Там же] [72: Там же]

Поскольку имущественные потери при недобросовестной конкуренции возникают в большинстве случаев у прямых конкурентов нарушителя, с которыми он в силу специфики рыночного взаимодействия не связан ни договорными, ни хозяйственными отношениями, постольку и убытки, возникающие в результате антимонопольного нарушения, могут быть компенсированы только в рамках обязательства из причинения вреда или путем предъявления кондикционного иска. Возможность возникновения обязательств из возмещения вреда подтверждается подведомственностью споров по этим делам арбитражным судам и Суду по интеллектуальным правам. Основу гражданско-правовой ответственности за совершение актов недобросовестной конкуренции составляет принцип генерального деликта, регламентированный в п. 1 ст. 1064 ГК РФ, согласно которому вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред[footnoteRef:73]. Применение этого принципа в отношении гражданско-правовой ответственности за недобросовестные конкурентные действия обусловлено общей формулой недобросовестной конкуренции, предполагающей противоправность указанных действий и нанесение вреда, причиненного совершением акта недобросовестной конкуренции (п. 9 ст. 4 Закона о защите конкуренции).[footnoteRef:74] [73: Гражданский Кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 26 января 1996 г. № 14 – ФЗ // Соб. законодательства Рос. Федерации. – 1996. – 29 янв. – № 5. – Стр. 410. – (ред. от 18 апр. 2018 г.). – СПС «КонсультантПлюс»] [74: Статья: Возмещение убытков как способ защиты гражданских прав при нарушении антимонопольного законодательства (Егорова М.А.) («0Lex russica», 2017, № 5)]

Заключение

Сформулированное в Законе понятие дискредитации как распространение ложных, неточных или искаженных сведений, которые могут причинить убытки хозяйствующему субъекту и (или) нанести ущерб его деловой репутации, недостаточно для квалификации этого типа поведения в качестве нарушения. При вменении хозяйствующим субъектам нарушения в форме дискредитации необходимо также доказывать:
По результатам проведенного исследования и с учетом изученной практики в стандарт доказывания по этому виду нарушения должны входить следующие обстоятельства:
- сам факт распространения информации хозяйствующим субъектом в отношении товара конкурента, либо в отношении конкурента;
- недостоверность (ложность, неточность, искаженность) распространяемой информации
- наличие конкурентных отношений между спорящими хозяйствующими субъектами.
- действия конкурента были направлены на получение преимущества в предпринимательской деятельности;
- противоречие таких действий положениям законодательства Российской Федерации, обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости;
- причинение рассматриваемыми действиями (или возможность такого причинения) убытков и/или вреда деловой репутации.
При этом отсутствует необходимость доказывать, что такой вред в действительности был причинен, достаточно только потенциальной возможности наступления негативных последствий для конкурента в результате действий хозяйствующего субъекта.
Кроме того, судебная практика свидетельствует о том, что суды обычно проверяют, являются ли хозяйствующие субъекты конкурентами. Потенциальными конкурентами могут считаться хозяйствующие субъекты, которые:
- имеют материально-техническую базу, кадры, технологии для изготовления данного товара, но по разным причинам не реализуют эти возможности;
- изготовляют данный товар, но не продают его на территории исследуемого товарного рынка;
- имеют намерение войти на данный товарный рынок. Но также не стоит забывать и о том, что хозяйствующий субъект, который планирует выйти на рынок, «расчищает» его для себя.. Такие действия также должны попадать под недобросовестную конкуренцию.
По результатам исследования мы пришли к выводу, что при рассмотрении дел о нарушении субъектами законодательства о защите конкуренции. если истцом будут доказаны факты распространения сведений, которые являются ложными, в силу вступает презумпция несоответствия распространенных сведений действительности и соответственно презумпция виновности распространителя данных сведений. Обязанность опровержения такого предположения возлагается на потерпевших если он желает выиграть дело. С этой целью ответчик должен доказать факт соответствия изложенных им сведений об истце действительности.
Из моментов, которые так и не нашли отражения в тексте статьи 14.1 Закона о защите конкуренции, можно отметить то, что норма приводит в качестве примера сведения именно о товаре конкурента, а не о самом конкуренте. В то же время, исходя из существующей практики, дискредитация часто осуществляется именно распространением сведений о самом конкуренте, а не о его продукции. Необходимо внести изменения, т.к. данное упущение может привести к существенным последствиям для правоприменительной практики, так как перечень сведений является открытым и суды имеют возможность квалифицировать любые порочащие конкурента сведения как дискредитацию, то придется доказывать также наступление неблагоприятных последствий, что соответственно затруднит для Федеральной антимонопольной службы привлечение к ответственности.. При этом действия, исходя из понятия конкуренции, должны быть осуществлены на одном товарном рынке с целью необоснованного приобретения конкурентных преимуществ, что, в свою очередь, одновременно способно причинить убытки, нанести ущерб деловой репутации хозяйствующего субъекта-конкурента.
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