Рецензия
на выпускную квалификационную работу
обучающегося магистратуры СПбГУ по направлению «Юриспруденция»
Ивановой Алины Афанасьевны
на тему «Дискредитация как форма недобросовестной конкуренции»

Тема выпускной квалификационной работы представляется важной и интересной для исследования как с теоретической, так и с практической точки зрения. Актуальность темы обуславливается тем, что дискредитация является одним из самых часто используемых приемов в недобросовестной конкуренции, критерии которого как правового явления не столь четко обозначены как того бы хотелось. В начале 2016 г. вступил в силу Федеральный закон от 05.10.2015 №275-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите конкуренции» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», который ввёл главу 2.1. в Закон о защите конкуренции. Данная глава детализирует перечень форм недобросовестной конкуренции, детализирует нарушения. ФАС в своем письме от 24.12.2015 «ИА/74666/15 «О применении «четвертого антимонопольного пакета» разъяснил особенности применения положений Закона №275-ФЗ.

В работе нашли отражение наиболее актуальные проблемы темы исследования: определение понятия «дискредитация», квалификация действий в качестве дискредитации, государственно-правовое регулирование данной формы недобросовестной конкуренции.

Работа основана на обращении к широкому кругу источников, в числе которых актуальная научная литература, законодательство, судебная практика.

Структура выпускной квалификационной работы обусловлена целью и задачами исследования и позволяет наиболее полно раскрыть тему.

В работе рассматриваются вопросы содержания запрета на недобросовестную конкуренцию, осуществляемой путем дискредитации, правовой природы дискредитации и её признаков, дается характеристика форм недобросовестной конкуренции, осуществляемой путем дискредитации, иные

вопросы. Содержание выпускной квалификационной работы соответствует теме, заявленной в названии.

Выводы автора имеют развернутую аргументацию, стиль выпускной квалификационной работы соответствует стилистике научного исследования, однако необходимо пояснить отдельные выводы и предложения, содержащиеся в работе.

1. В качестве цели работы дано «сформулировать понятие дискредитации;...». Вместе с тем понятие «дискредитация» содержится в статье 14.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции». Необходимо пояснить – каким образом, по мнению автора, должно быть сформулировано понятие дискредитации.

2. Представляется целесообразным предложить автору дать комментарии относительно оснований возмещения убытков, возникших в результате совершения недобросовестной конкуренции путем дискредитации.

В целом выпускная квалификационная работа Ивановой Алины Афанасьевны соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает положительной оценки.

Рецензент

Заместитель генерального директора

ООО «Кратос» по правовой работе,

кандидат юридических наук

Ю.Н. Лавров

Подпись Лаврова Ю.Н.

заверено

Генеральный директор

ООО "Кратос"

Мордунов